
diário oficial Nº 35.119   55Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2022

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO
CONTRATO Nº 013/2022
PROCESSO Nº 2022/144001
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 008/2022
Objeto: rescisão amigável do contrato n° 013/2022.
Justificativa: art. 79, II, §1º da Lei n° 8.666/93
Data da rescisão: 13/09/2022
Convenente: TUDÃO COMÉRCIO SERVIÇO & REPRESENTAÇÃO LIMITADA 
(TOTUS COMÉRCIO & SERVIÇOS).
CNPJ: 39.715.371/0001-95
Endereço: Rodovia BR316, 501, Edifício Business 316 sala 17 andar 2 Km 08,
Centro, Ananindeua/PA, CEP 67.030-000
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA.

Protocolo: 854117

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

 Portaria Nº 937/2022-GAB/SIND. Belém, 12 de setembro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os fatos denunciados nos autos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2022/594092 e as demais infrações conexas que emergirem 
no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO    os termos da Manifestação nº 1311/2022 exarada pelo 
Consultor Jurídico do Estado - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras TELMA LUCIA DA 
SILVA MOREIRA, Mat. nº 5890577-1 e IZABEL BARROS BRAGA, Mat. nº 
772135-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a 
Autoridades e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências 
indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
Portaria DE ARQ. Nº 938/2022-GAB/PAD Belém, 12 de setembro 
de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   a Manifestação exarada pelo Coordenador do Núcleo 
Jurídico - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO  o Despacho de Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº 277/2021-GAB/PAD, de 04/03/2021, publicada 
no DOE edição nº 34.509 de 05/03/2021.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 191, §§ 1º e 9º e 221, § 1º 
(primeira parte), da Lei Estadual nº 5.810/94, o Processo Administrativo 
Disciplinar supracitado, em vista das razões expostas pelo Colegiado em 
questão, diante do pedido de exoneração do Cargo de Coordenadora 
Pedagógica, que a servidora R.R.L., matrícula nº 5740304-2, exercia na 
SEMEC/Augusto Corrêa;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
Portaria DE ARQ. Nº 939/2022-GAB/PAD Belém, 12 de setembro 
de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  o Despacho de Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº 286/2018-GAB/PAD, de 29/10/2018, publicado 
no DOE edição nº 33.731 de 31/10/2018.

R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 188 c/c art. 198, III, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado,  em vista 
das razões expostas pelo Colegiado em questão, pelo cometimento de 
transgressão, em tese, imputada ao servidor V.F.C., matrícula nº 5472539-
2, pelo fato da penalidade de repreensão, infração de natureza leve, 
encontrar-se eivada pela prescrição;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Mat. nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
Portaria Nº 940/2022-GAB/SIND. Belém, 12 de setembro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os fatos denunciados nos autos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2022/796025 e as demais infrações conexas que emergirem 
no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ALBERTINA DO 
SOCORRO DO CARMO SILVA, Mat. nº 57213238-1 e ROBERTO ANIZIO 
DOS SANTOS DA COSTA, Mat. nº 5902612-1, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias úteis, o qual 
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a 
Autoridades e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências 
indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
Portaria DE ARQ. Nº 941/2022-GAB/SIND.  Belém, 12 de setembro 
de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada através 
da Portaria nº 1.141/2021-GAB/SIND, de 29/07/2021, publicada no DOE 
edição nº 34.655 de 30/07/2021.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 
5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de elementos 
comprobatórios ensejadores de responsabilização por parte de servidores 
ou ex-servidores desta Secretaria de Estado de Educação;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 853930
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: JOELMA DE SOUSA GOES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 15/02/22 A 16/03/22
MATRÍCULA: 5901111/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE JOAO BATISTA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 88919
NOME: JOSE WILAME FELIX BARROS
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 03/03/22 A 16/04/22
MATRÍCULA: 5802725/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE SALVADOR TRACAIOLLI/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 88947
NOME: MARCIO LIMA SARMENTO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 03/03/22 A 01/04/22
MATRÍCULA: 5636680/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MARIA OLIVEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 88936
NOME: MARIA DA CONCEICAO FERREIRA DE SOUZA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 18/02/22 A 18/05/22
MATRÍCULA: 366269/1 CARGO: SERVENTE
LOTAÇÃO: EE ARMANDO FAJARDO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 88918
NOME: MARIA DE FATIMA SILVA DA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 11/03/22 A 09/05/22
MATRÍCULA: 5357594/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE BENVINDA PONTES/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 88945


